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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje historickému vývoji produkce počítačových her žánru

adventure v České republice. Zaměřuje se na období od roku 1994, kdy byla vydána

první česká komerční PC hra – Tajemství Oslího ostrova, do roku 1998. Okrajově se

také dotýká dřívějšího období a faktorů, které měly na vývoj her žánru adventure

v devadesátých letech vliv. Zkoumané tituly patří mezi hry žánru 2D point-and-click

adventure. Práce přináší analýzy her podle teorií herních studií, kontext jejich produkce,

informace o jejich tvůrcích a analýzu ohlasu v dobovém tisku, který se na počítačové

hry zaměřoval. Práce se snaží odhalit společné znaky prvních komerčních PC her u nás,

díky kterým se adventury v devadesátých letech staly oblíbeným žánrem, ale také

popsat překážky, se kterými se tvůrci v postsocialistické zemi museli na začátku a

v průběhu sledovaného období potýkat. Na téměř dvou desítkách titulů se snaží ukázat,

jaké nové prvky se v průběhu vývoje v adventurách objevily a v čem se jednotlivé tituly

lišily. Zdrojem informací byla jak dostupná odborná literatura, která se počítačovým

hrám věnovala, tak rozhovory s programátory, herními designéry nebo distributory,

kteří se produkcí žánru adventure v devadesátých letech zabývali.

Abstract

The thesis deals with the historical development of computer adventure games in the

Czech Republic. It focuses on the period that started in 1994 with the production of the

first commercial PC game Tajemství Oslího ostrova (The Secret of Donkey Island), and

ended in 1998. It also touches an earlier period and factors that influenced the

production of the adventure genre in the nineties. Researched titles belong to the genre

of 2D point-and-click adventure. The paper brings the analysis of the games according

to the theories of game studies, context of their production, information about their

producers and analysis of the feedback in the press that focused on computer games.

The thesis tries to identify the common features of the first commercial PC games

thanks to which the games became very popular in the nineties and also describes the

obstacles that the first producers had to overcome in the post socialistic country. At

nearly twenty titles the paper tries to reveal the new elements that showed in the

historical development of the adventure games and also to describe the differences

among monitored titles. The sources of information for the thesis were both the

literature, which dealt with computer games, and the interviews with the developers,

game designers and distributors who focused on the production of the adventure genre.
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Úvod

Český herní průmysl se v posledních letech může řadit mezi světovou špičku.

Hry jako Mafia, Mafia 2 nebo Hidden & Dangerous jsou uznávané a oblíbené i

v zahraničí a čeští herní vývojáři se podílejí na vzniku mnoha úspěšných domácích a

zahraničních titulů. Nejúspěšnější firmy jako 2K Czech nebo Bohemia Interactive

Studio produkují velmi oblíbené tituly, které svými tržbami překonávají starší typy

médií, např. filmy.1

Historie české produkce počítačových her se vyvíjí od konce osmdesátých let,

kdy začaly vznikat první jednoduché textové hry. Skutečným přelomem byl až počátek

let devadesátých, kdy u nás vznikla první komerční hra pro PC – Tajemství Oslího

ostrova, která se řadí k žánru adventure, tedy k dobrodružným hrám. Tyto hry si velmi

rychle získaly oblibu svou srozumitelností pro české hráče z hlediska jazyka i

používaného humoru. V devadesátých letech vzniklo mnoho úspěšných a uznávaných

titulů tohoto žánru.

Záměrem této diplomové práce je zmapovat vývoj her žánru adventure

v devadesátých letech a zanalyzovat jejich přijímání dobovými médii specializovanými

na herní průmysl. Podrobnější historický vývoj tohoto žánru v České republice nebyl

doposud zpracován. Informace pro potřeby této práce jsem čerpala především

z dobového tisku – časopisů s herní tematikou – a z osobních a korespondenčních

rozhovorů s tvůrci a distributory her tohoto žánru. Literatura, která by se přehledně

věnovala vzniku české herní produkce a speciálně žánru adventure, téměř neexistuje.

Několik titulů vyšlo na konci 80. let a na začátku let devadesátých, pro potřeby této

práce jsou však použity pouze okrajově. Historií českých počítačových her žánru

adventure se nahodile zabývá i několik elektronických článků na internetu, převážně na

webových stránkách s herní tematikou, a také ojediněle přednášky a konference.

V první, teoretické části práce se věnuji ukotvení počítačových her v mediálních

studiích, definici a kontextu žánru adventure v herních studiích a popisu prvních herních

zařízení a herních magazínů v Československu a České republice. Ve druhé, výzkumné

1 České hry jsou stále úspěšné, vedou tituly pro telefony. Profit [online]. 2011 [cit. 2012-01-10].

Dostupné z: http://profit.tyden.cz/clanek/ceske-hry-jsou-stale-uspesne-vedou-tituly-pro-telefony/
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části představuji první osobnosti herní scény žánru adventure v České republice, vlastní

historický vývoj tohoto žánru a recepci jednotlivých titulů v dobovém tisku. Součástí

práce jsou také analýzy sledovaných titulů podle teorií herních studií.

1. Metodologie

Hlavní metodou získání dat pro tento výzkum je studium soudobé publicistiky

(časopisů s herní tematikou) a její srovnání. Pro výzkum jsem vybrala tři

nejvýznamnější herní magazíny analyzovaného období – Excalibur, Score a Level.

Úskalím těchto zdrojů je jejich nepravidelná periodicita, chybějící výtisky v knihovnách

a neexistence archivů v samotných redakcích. Většina ze zkoumaných počítačových

magazínů vycházela s měsíční periodicitou, v některých letech však byly mezi

jednotlivými vydáními i několikaměsíční pauzy. Častokrát se také recenze na jednotlivé

tituly neobjevily ve všech zkoumaných časopisech, ačkoliv na ně například minulá čísla

upoutávala. Proto nejsou v kapitolách o recepci v dobovém tisku zastoupena vždy

všechna zkoumaná média.

Dalšími zdroji jsou osobní a korespondenční rozhovory s jednotlivými tvůrci či

distributory zkoumaných titulů a vlastní herní zážitek. Ten vnímám jako důležitou

součást práce pro vznik kvalitativních herních analýz.

Analýzy provedu ve dvou rovinách, z hlediska naratologického a ludologického.

Rozdělení vychází z práce Gonzala Frasky, který prosazoval zkoumání her z hlediska

ludologie2, již definuje jako „disciplínu, která studuje hru a herní aktivity“.3 Oproti

tomu naratologové „hry studovali jako prostředek vyprávění příběhu“.4 Zde odkazuji

na tzv. „válku ludologů a naratologů“ z konce devadesátých let. Spory akademiků

shrnuje například Jaroslav Švelch v článku Co nám říká hra v časopisu Iluminace:

2 z lat. ludus = hra
3 FRASCA, Gonzalo. Ludology Meets Narratology: Similitude and Differences Between (Video)games

and Narrative. 1999. Dostupné na http://www.ludology.org/articles/ludology.htm
4 ŠVELCH, Jaroslav. Počítačové hry a jejich místo v mediálních studiích. Praha: Fakulta sociálních věd

UK, 2007, str. 7

http://www.ludology.org/articles/ludology.htm
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„Na sklonku devadesátých let zvolila řada pionýrů akademického studia počítačových

her komparativní přístup; Janet Murrayová se například zabývala narativitou ve hrách

a srovnávala je s dramatem5. Na tato snažení reagovala skupina akademiků,

soustředěných především ve Skandinávii, jež naopak zdůrazňovala ty rysy, jimiž se hry

od ostatních médií odlišují, tedy pravidla a herní mechaniky. Autoři jako Gonzalo

Frasca, Espen Aarseth, Jesper Juul a Markku Eskelinen poukazovali na kontinuitu mezi

nedigitálními a digitálními hrami a volali po samostatné disciplíně věnující se studiu

her, takzvané ludologii.“6

V analýzách se dotknu také výzkumu pravidel a fikčního světa. Jesper Juul

popisuje herní svět jako malý výsek reálného světa, ve kterém se odehrává daná hra a

její příběh. „Hráč zkoumá hru ve dvou rovinách: fikční svět mu napomáhá pochopit

pravidla hry a pravidla mu mohou pomoci se orientovat ve fikčním světě.“7 Hráč má

navíc omezené možnosti (dané pravidly), jak se může ve fikčním světě pohybovat.

Metodologickou pomůckou pro analyzování her je práce Game analysis:

Developing a methodological toolkit for the qualitative study of games8, která vyšla

v periodiku Game Studies. Autoři vytvořili šablonu, podle níž je možné analyzovat

různé typy her. Pro účely této práce bylo nutné jejich metodu přizpůsobit specifikům

žánru adventure. V zásadě jde o to, zkoumat hru ve čtyřech hlavních rovinách; nikoliv

však odděleně, ale jako jeden celek:


[…]


Adventura Horké léto tehdy vyrukovala se Zdenkem Izerem. Chtěli jsme být o krok dál.

Přemýšleli jste při programování i nad cílovou skupinou hráčů? Pro koho byla hra

určena?

Nepřemýšleli. Vycházeli jsme z toho, že když hra baví nás, bude bavit i ostatní. Jak už

jsem zmínil, tehdy adventury byly na vrcholu.

Jaké nové prvky oproti starším adventurám (českým) Polda přinesl? A inspirovali

jste se u nějaké hry/společnosti ze zahraničí?

Inspirace přišla obecně od žánru adventure jako takového. V té době jsme se dobrých

adventur nemohli nabažit, hráli jsme, četli recenze a dokonce i návody ke hrám, které

jsme si zahrát nemohli. Na tehdejší poměry držel Polda krok s dobou, a proto hra vyšla
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v rozlišení 640x480 – tehdy se to zrovna lámalo. Byly tituly, které přišly v téže době

ještě s polovičním 320x200 a to jejich úspěch v podstatě pohřbilo. Snad jen kromě profi

dabingu, Polda nic revolučního nepřinesl (pokud nepočítáme fakt, že jsme hlavní roli

svěřili zápornému hrdinovi).

Proč byly podle Vás adventury v Česku tolik populární v devadesátých letech?

Řekl bych, že to byl celosvětový trend. Mám za to (jde jen o můj názor), že lidi ještě

stále fascinoval počítač a byli ochotni u něj trávit moře času. Možnost prožít příběh

touhle formou byl ještě stále něčím exotickým. Byla to zábava na několik (někdy i

desítek) večerů. Dnes by takový úvazek člověka odradil, ale tehdy to hráče lákalo,

mohli hrou žít, přemýšlet o dalším pokračování v práci nebo ve škole… Počítače také

tehdy zažívaly převratné hardwarové skoky, každý si upgrade nemohl dovolit a

adventury byly v tomhle směru celkem nenáročné.
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Příloha č. 8: Rozhovor se Zdeňkem Houbem o hře Posel bohů, e-mailová

korespondence, 27. 4. 2013 (text)

Jakým způsobem vznikala hra Posel bohů?

První hru Posel Bohů začali vyvíjet v roce 1996 dva grafici s programátorem, přátelé ze

školy. Já jsem se brzy přidal jako hudebník, zvukař a spoluautor scénáře. Práce

probíhaly doma na PC, v základních a zastaralých programech. Pracovalo se amatérsky

a z nadšení, placeni jsme byli až později.

Jaká byla Vaše role při vyvíjení hry Posel bohů – vím, že jste dělal hudbu, ale

býváte uváděn i jako spoluautor scénáře…

Ano, námět a scénář jsme psali ve třech. Dva grafici hry, (Michal a Pavel Pekárek) a já.

Vždycky jsme dali dohromady část děje jako nosnou kostru a na tomhle základě pak

vymýšleli příběh podrobně. Co přesně bude postava dělat, jaké předměty použije a jaká

místa navštíví. Když bylo tohle hotové, napsal jsem postavám dialogy. Mimo hudbu,

zvuky a scénář jsem i autor všech dialogů a monologů.

Podle čeho se vybíral distributor této hry?

V ČR není moc subjektů, které se tvorbou her zabývají a když jsme začínali, bylo jich

ještě míň. V roce 1996 nás oslovila firma Future Games. Už ale nevím, jestli nás našli

sami, nebo kdo je k týmu přivedl, možná to byl náš programátor.

Jakým způsobem probíhal dabing – jak jste vybírali herce?

Před dabingem jsme studiu zadali jména dabérů, které chceme pro důležité, hlavní

postavy. Ty se podařilo sehnat celkem dobře. Za to, že na dabing kývli i herci formátu

pana Brzobohatého nebo pana Čecha vděčíme skvělému produkčnímu panu Toťovi,

který tyto herce k dabingu přivedl.
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Přemýšleli jste při programování i nad cílovou skupinou hráčů? Pro koho byla hra

určena?

Posel Bohů byl pro všechny skupiny hráčů, byla to taková česká variace na adventury s

Indiana Jonesem. Potom nás ale víc oslovil temnější žánr hororu, takže příští hra (Posel

smrti) už mířila na dospělé hráče.

Jaké nové prvky oproti starším adventurám (českým) Posel bohů přinesl? A

inspirovali jste se u nějaké hry/společnosti ze zahraničí?

Ano, právě u zmíněných adventur o Indy Jonesovi, to byla velká inspirace. Oproti

starším českým adventurám jsme ve hře asi nic nového nepřinesli. Ovládání je klasické,

dialogy probíhají celkem standardně a dabing už použili i naši předchůdci. Měli jsme

ale animované prostřihy mezi kapitolami a klasické adventurní puzzle, kterých bylo ve

hře dost. V tom jsme možná přinesli něco navíc.

Jak vypadaly Vaše začátky s programováním her?

S hudbou jsem začínal na počítači Amiga 500, v prastarém program Protracker, který

měl čtyři zvukové stopy. Amiga měla skvělou hudbu ve svých hrách, takže když se mi

tenhle program dostal do rukou, zkoušel jsem něco vytvořit. Dneska už by se to nedalo

poslouchat :)

Proč byly podle Vás adventury v Česku tolik populární v devadesátých letech?

U nás hráče celkem adventury baví a třeba v Německu je taky hodně silná základna

hráčů adventur. A z pohledu tvůrců to bylo i tím, že je podstatně jednodušší dát

dohromady adventuru, než 3D engine a 3D hru. 2D adventura je v podstatě sled

obrázků, animací, zvuků a textů, takže technicky není tak složitá na spojení těchto prvků

ve hru.

S jakými problémy jste se jako tvůrci v postsocialistické zemi museli potýkat?
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Obecně se asi autoři her nejvíc potýkají s tím sehnat někoho, kdo celou hru zafinancuje.

To bude zřejmě platit vždy, tehdy i dnes.