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Příjmení a jméno: Raková Michaela
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Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV (interní doktorand)

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oproti schváleným tezím došlo k drobným změnám ve struktuře práce, které nejsou odůvodněny. Zásadní
odchylkou je zařazení kapitoly zavádějícím způsobem nazvané Metodologie hned za stručnou úvodní pasáž,
na niž měla dle původního plánu navazovat ucelená teoretická část. Výsledná posloupnost kapitol působí
nelogicky, nelze ji tudíž považovat za vhodné řešení.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Na obecný teoretický úvod do problematiky, k němuž autorka podotýká, že byla limitována množstvím dostupné
literatury relevantní k tématu, navazuje hodnotná a precizně zpracovaná analytická část, která tvoří jádro
výstupu. V tezích vytyčené cíle se jí podařilo zdárně naplnit.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

3

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Celkový dojem nepatrně kazí nelogické uspořádání kapitol, především zařazení kapitoly se zavádějícím názvem
Metodologie hned za úvodní pasáž. Jako daleko přijatelnější řešení by se jevilo rozdělení této kapitoly
na dvě samostatné části, na prezentaci cílů, která by zcela právem mohla být umístěna za úvodem, a na pojednání
o metodice, jež by mohlo otevírat výzkumnou část. Chválit nelze ani první dvě přílohy (viz s. 81). Z označení
tabulky ani grafu není zřejmé, zda jde o celosvětový, evropský či tuzemský poměr domácností s osobním
počítačem. Schází také odkaz do zdroje, z nějž byly údaje převzaty. Jazykovou ani stylistickou úroveň ovšem
naopak není nezbytné jakkoliv kritizovat.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práci doporučuji k obhajobě, neboť přes výše uvedené nedostatky představuje ucelený výklad ke zvolenému
tématu. Domnívám se, že si zaslouží klasifikaci stupněm VÝBORNĚ.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

19. června 2013 PhDr. Jan JIRKŮ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!